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Programa especial de 
certificación (PEC)



Objetivo

Reconocer y, en su caso, acreditar y certificar los conocimientos adquiridos de

manera autodidacta o por experiencia laboral de las personas adultas en

situación de rezago educativo en primaria o secundaria, para contribuir con el

establecimiento de condiciones que generen la inclusión y equidad educativa.

Población Objetivo

Personas adultas, con rezago educativo en los niveles de primaria  y/o secundaria. 

Características: 

• Mayores de 15 años en rezago educativo

• Han adquirido conocimientos con base en la experiencia.

• Poseen saberes que pueden ser equivalentes a los niveles de primaria y 
secundaria.



Esquema de funcionamiento 
general del PEC



Características del PEC:

6.1 Alineado a las tendencias 

mundiales

6.2 Normativamente respaldado

6.3 Centrado en el reconocimiento 

de saberes previos

6.4 Inclusivo y equitativo

6.5 Andragógicamente

fundamentado

6.6 Basado en competencias.

6.7 Flexible

6.8 Tecnológicamente respaldado

Presentación de examen 
que evalúa lenguaje, 

comunicación, 
matemáticas, ciencias y un 

portafolio de evidencias

El registro se realiza en 
sedes programadas y el 

examen en línea

Se llevará a cabo del 11 de 
marzo al 10 de octubre

Se privilegia la focalización 
en municipios con mayor 
rezago y beneficiarios de 

programas sociales

Es un Programa dirigido a abatir el rezago educativo que crea las condiciones para reconocer los
saberes adquiridos mediante procesos formales, no formales e informales de aprendizaje de las
personas con rezago educativo, y en su caso certificar niveles de primaria y/o secundaria. El
Programa está sustentado en el MEVyT.



Proceso de Inscripción del PEC

Se le 

indica:

Información para la 

presentación de la evaluación 

La manera en que deberá 

efectuar su evaluación.

Los documentos que permitan 

efectuar el RSA (Portafolio de 

evidencias).
Otras Sedes

Centros INEA

Registro en Línea

• El registro en sedes

programadas.



Proceso de Evaluación y Certificación

En Línea

Evaluación de Saberes 

Conceptuales

Interesado

Certificado de Primaria 

o Secundaria

Verificación de Saberes 

Adquiridos

Portafolio de 

evidencias

Evidencias Básicas

Examen en línea
Evidencias Diversificadas

Alguno de los componentes

Certificado de 

Capacitación

Autoevaluación

Evaluación de 3os 

(Empleador, promotor)

Se considera además que se tendrán  exámenes impresos para que se puedan realizar e incluir al proceso PEC.   

A Bó



Instancias Ejecutoras y Normativas del PEC

SPEPE

DGAIR

INEA
26 IEEA

6 Delegaciones

CONOCER

SEDESOL

STPS

Gobiernos

Locales

SEP

Sindicatos  
y 

Organizaciones

SCT, 
SAGARPA, 
SEMAR, 
CDI, DIF, 

etc.



Infraestructura Física y Humana del INEA e Instituciones colaboradoras

10

1,619 Plazas Comunitarias con al menos 16 mil equipos de computo con servicios óptimos para PEC.

764 Centros Comunitarios de Aprendizaje (SEDESOL) con 7 mil equipos de computo con servicios óptimos 
para PEC.

273 Bibliotecas Digitales (Fundación TELMEX), próximas a convenio,  con aprox. 2 mil equipos de computo 
con servicios óptimos para PEC.

Más de  2600 sedes para la aplicación del PEC con más de 20 mil equipos 

5,000 Técnicos Docentes 

80,000 Asesores

Recursos Humanos Adicionales (SEP, SEDESOL, STPS)

Infraestructura Física

Recursos Humanos

A esto se suma la infraestructura que proporcionan los aliados del INEA e IEEA



Campaña Nacional del INEA

Las Jornadas Especiales se realizarán simultáneamente en las 5 

regiones educativas del país.

Jornadas Especiales de Evaluación

Del 07 de marzo al 31 de Octubre de 2016

Se realizará de manera cotidiana como parte de las  

tareas que el INEA realiza diariamente. 

Jornada Permanente de Evaluación

Mes Días

Marzo 11, 12, 13 y 14
Abril 9, 10, 11 y 12 
Abril 22, 23, 24 y 25
Mayo 20, 21, 22 y 23
Junio 17, 18, 19 y 20

Julio 8,9 10 y 11

Agosto 5,6, 7 y 8

Septiembre 2,3,4 y 5

Octubre 7,8,9 y 10



Esquema Operativo PEC







Asesoría Especializada



Asesoría  Especializada

Informe de resultados por eje

Lengua y Comunicación 

Matemáticas

Ciencias

Primera sesión 

• Revisar el Informe de resultados

• Elaborar programación personalizada

Temas

Materiales

Sesiones

Sesiones de aprendizaje

• Promover estudio individual 

• Resolver dudas

• Proponer ejercicios de apoyo

Sesión Final

• Promover examen diagnóstico

• Solicitar examen final 

EDUCANDO

ASESOR



Materiales en Línea

1.- Guía para la asesoría especializada

2.- Guía para la revisión de módulos 
básicos

3.- Cuaderno para el asesor por eje (15)

Recursos Electrónicos 
(Ejemplo)

http://adistancia.inea.Gob.,mx7moodle_2014
/
Curso de Fracciones 
 Números Decimales 

http://adistancia.inea.gob.,mx7moodle_2014/


Componentes

FIGURAS 
COORDINACIÓN DE 

ZONA
 Organizador de 

Servicios Educativos
 Técnicos docentes

 Formadores 
Especializados

MATERIALES:
En Línea

ASESORES 
ESPECIALIZADOS 
• Lengua y 

Comunicación 
 Matemáticas
 Ciencias

ESPACIOS
Plazas comunitarias

Centros Comunitarios 
asesoría (SEDESOL)

Centros “Poder  Saber”
Centros Telmex

EDUCANDOS 
Y 

PARTICIPANTES



Característica de los Asesores Especializados

 Dominio o interés por los contenidos de cada eje

 Disponibilidad de 6 horas semanales

 Antigüedad : 2 años o más

 Escolaridad mínima: bachillerato

 Compromiso con la labor educativa

 Cumplir con las sesiones mensuales de formación (4 horas)



Esquema de Coordinación 
Interinstitucional



ESQUEMA DE COORDINACIÓN INTERISNSTITUCIONAL

INEA
IEEA

5
REGIONES

133
MESAS

32 MESAS

ESTATALES

100 MESAS

MUNICIPALES

1 MESA

NACIONAL



INTEGRACIÓN DE MESAS

SEP

SEGOB

PROSPERA 65 +

SAGARPA

SEDESOL STyPS

GOBIERNO
ESTATAL

SEGURO
POPULAR

INEA

IEEA

STPSLICONSA DICONSA

En las Mesas Municipales se 

deberá incorporar al 

Gobierno Municipal.

En el transcurso del 

programa se irán sumando 

otros aliados como SEDENA, 

SEMAR, DIF, CDI.

Las mesas no son limitativas 

por lo que se pueden 

incorporar  las alianzas 

estatales.



INSTALACIÓN DE MESAS

MESA FECHA

Nacional (1) 4 de febrero

Estatales (32)* 25 y 26 de febrero

Municipales (100)* 3 y 4 de marzo

*En el caso de la Ciudad de México, Coahuila, Guanajuato y

Guerrero las mesas estatales deberán instalarse el 15 de

febrero y las mesas municipales y delegacionales (solo de

prueba piloto) el 17 de febrero.

Las mesas deberán sesionar por lo menos 2 veces al mes.



OPERACIÓN 

32 MESAS 

ESTATALES

INSUMOS

CALENDARIO

METAS

100 MESAS 

MUNICIPALES
Coordinación y 

seguimiento

Dotación de insumos

Empate de estructuras

PADRONES

523 Coordinadores

de Zona INEA-IEEA

523 Enlaces 

Dependencias 

+

Operación en 

campo

INEA

MESA NACIONAL

COORDINACIONES REGIONALES



PRUEBA PILOTO



Objetivo y Fechas

Obtener información que permita realizar las adecuaciones, ajustes y 
precisiones a los documentos, materiales, sistemas, instrumentos y 
procedimientos que se aplicarán durante la vigencia del PEC, para 
asegurar la correcta operación de este programa.

Objetivo

Torreón, León, 
Acapulco e 
Iztapalapa

19 y 20 de 
Febrero



Resultados de la prueba piloto del PEC
Exámenes presentados

Estado Coordinación de Zona
Educación 

primaria

Educación 

secundaria
Total general

IZTAPALAPA CENTRO                       29 74 103

IZTAPALAPA ORIENTE                      15 19 34

IZTAPALAPA PONIENTE                     8 17 25

TOTAL 52 110 162

RAMOS ARIZPE                            10 35 45

SALTILLO CENTROS DE TRABAJO             3 12 15

SALTILLO ORIENTE                        32 53 85

SALTILLO PONIENTE                       14 23 37

TOTAL 59 123 182

LEON NORTE                              20 46 66

LEON SUR                                31 15 46

TOTAL 51 61 112

Guerrero ACAPULCO LITORAL                        35 91 126

TOTAL DE LA PRUEBA PILOTO 197 385 582

Guanajuato

Ciudad de México

Coahuila

Meta                                                                           576

Porcentaje                           34%            66%



Resultados de la prueba piloto del PEC

Exámenes presentados

• En promedio se aplicaron 25 exámenes por sede. 
• 20 % de la presentación de los exámenes fueron impresos y 80 % en línea.

Estado Coordinación de Zona
Exámenes en 

papel

Exámenes en 

línea
Total general

Número de 

sedes

Porcentaje de 

acreditación por sede

IZTAPALAPA CENTRO                       25 78 103 2 51.50

IZTAPALAPA ORIENTE                      14 20 34 1 34.00

IZTAPALAPA PONIENTE                     10 15 25 2 12.50

TOTAL 49 113 162 5 32.4

RAMOS ARIZPE                            8 37 45 2 22.50

SALTILLO CENTROS DE TRABAJO             1 14 15 2 7.50

SALTILLO ORIENTE                        11 74 85 6 14.17

SALTILLO PONIENTE                       13 24 37 2 18.50

TOTAL 33 149 182 12 15.17

LEON NORTE                              15 51 66 1 66.00

LEON SUR                                20 26 46 1 46.00

TOTAL 35 77 112 2 56.00

Guerrero ACAPULCO LITORAL                        1 125 126 4 31.50

TOTAL DE LA PRUEBA PILOTO 118 464 582 23 25.30

Ciudad de México

Coahuila

Guanajuato



Resultados de la prueba piloto del PEC

El índice de presentación en
papel fue más alto en
primaria que en secundaria,
superando en un 5% la
presentación en papel
respecto a la presentación en
línea; en caso de secundaria,
el índice es más elevado en
exámenes en línea que en
papel



Índice de acreditación de exámenes en línea por ocupación



Índice de acreditación de exámenes en línea por eje



Índice de acreditación de exámenes en línea por cantidad de 
reactivos



Índice de acreditación, integrando 
rúbricas

Educación Primaria (15-64 años)

Sexo Presentados Acreditados Sexo Presentados Acreditados

Mujer 52 41 78.85% Mujer 107 75

Hombre 26 21 80.77% Hombre 86 62

Total 78 62 79.49% Total 193 137

Resultado global de la prueba piloto, integrando rúbricas. 

Índice de acreditación para certificación en exámenes en línea
Educación Secundaria

Nota: Al momento de elaborar este reporte, de los 464 exámenes en línea presentados, sólo se habían capturado las rúbricas de 

evaluación de terceros o de evaluación de desempeño no formal a 89  adultos que presentaron examen de primaria, y a 194 de 

Mujer Hombre Total

Primaria 78.85% 80.77% 79.49%

Secundaria 70.09% 72.09% 70.98%

64.00%
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Tiempo de presentación para contestar 
exámenes en línea por cantidad de 

reactivos

Educación Primaria

Eje Presentados Tmpo Medio Eje Presentados Tmpo Medio

Primaria 40 R 96 57.64 60.04% Secundaria 40 R 263 63.61

Primaria 60 R 25 79.64 318.56% Secundaria 60 R 58 87.03

Total 121 62.18181818 51.39% Total 321 67.8442368

Educación Secundaria

Primaria 40 R Primaria 60 R Total

Primaria 57.64 79.64 62.18181818

Secundaria 63.61 87.03 67.84423676
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Resultados global de la prueba piloto

Nivel Matemáticas Ciencias Lengua y Autoevaluación Terceros/ FinalPrimaria (65-) 57.44 72.04 66.66 81.19 69.58 67.57Secundaria 58.64 56.24 64.95 82.26 78.16 64.38

Resultado global de la prueba piloto. 

Promedios (sin distinguir modalidad, género, entidad, cantidad de reactivos, etc.)

Primaria (65-) Primaria (65+) Secundaria

Matemáticas 57.44 65.71 58.64

Ciencias 72.04 77.14 56.24

Lengua y Comunicación 66.66 67.62 64.95

Autoevaluación 81.19 85.24 82.26

Evaluación terceros/aprend no formal 69.58 79.29 78.16

Calificación final 67.57 75.97 64.38
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Metas del PEC



Metas de Certificación 2016 PACTADAS

Entidad Meta Primaria Regular Meta Secundaria Regular Meta Primaria PEC Meta Secundaria PEC

AGUASCALIENTES      3,949 8,130 1,520 2,870

BAJA CALIFORNIA     10,260 22,050 1,965 8,443

BAJA CALIFORNIA SUR 2,300 4,120 492 1,578

CAMPECHE            5,360 6,280 702 1,853

COAHUILA            10,000 25,000 1,024 6,345

COLIMA              2,390 4,110 511 1,574

CHIAPAS             27,560 33,660 3,931 12,889

CHIHUAHUA           12,350 36,800 2,291 9,500

DISTRITO FEDERAL    10,486 30,000 3,077 17,503

DURANGO             8,883 20,315 1,117 3,565

GUANAJUATO          22,560 41,420 3,785 15,860

GUERRERO            16,550 23,000 2,875 8,807

HIDALGO             9,620 16,200 1,859 5,966

JALISCO             22,050 37,182 4,115 20,084

MÉXICO              47,950 99,220 4,083 37,993

MICHOACÁN           25,310 34,170 3,771 13,084

MORELOS             6,400 10,200 1,295 3,906

NAYARIT             4,020 6,650 978 2,278

NUEVO LEÓN          10,000 20,000 2,251 9,895

OAXACA              22,211 26,660 2,789 10,209

PUEBLA              32,045 37,320 11,855 13,924

QUERÉTARO           5,600 11,360 1,146 4,350

QUINTANA ROO        5,500 9,400 931 2,837

SAN LUIS POTOSÍ     12,000 21,000 2,050 5,667

SINALOA             11,840 16,900 2,214 6,471

SONORA              10,040 18,970 1,381 5,039

TABASCO             7,166 12,950 1,376 4,959

TAMAULIPAS          14,217 26,767 2,312 7,880

TLAXCALA            5,000 7,740 726 2,964

VERACRUZ            26,930 32,825 4,290 19,337

YUCATÁN             14,217 26,767 1,835 4,335

ZACATECAS           8,200 17,779 1,473 3,351

TOTAL 432,964 744,945 76,020 275,316



METAS CERTIFICACIÓN PRIMARIA PEC Metas Aplicaciones Infraestructura Aplicación

Descripción Marzo Abril Mayo Junio Julio
TOTAL 

Certificaciones
Total Examinaciones Plazas Comunitarias

Aplicación MAX 
mensual

AGUASCALIENTES      234 241 128 372 545 1,520 2,584 46 54,600

BAJA CALIFORNIA     365 288 165 362 785 1,965 3,341 30 36,000

BAJA CALIFORNIA 
SUR 

55 56 40 99 242 492 836 25 29,400

CAMPECHE            128 86 107 202 178 702 1,193 20 23,400

COAHUILA            202 139 134 290 259 1,024 1,741 42 49,800

COLIMA              108 27 56 116 203 511 869 30 36,000

CHIAPAS             1,675 952 396 609 299 3,931 6,683 31 37,200

CHIHUAHUA           439 290 229 686 647 2,291 3,895 68 80,400

DISTRITO FEDERAL    399 300 263 997 1,118 3,077 5,231 52 62,400

DURANGO             192 117 126 237 446 1,117 1,899 54 64,800

GUANAJUATO          1,037 328 260 661 1,498 3,785 6,435 70 84,000

GUERRERO            785 264 490 457 879 2,875 4,888 53 63,000

HIDALGO             284 253 234 580 509 1,859 3,160 51 60,600

JALISCO             593 313 342 1,167 1,700 4,115 6,996 123 145,200

MÉXICO              820 376 494 1,287 1,106 4,083 6,941 144 172,800

MICHOACÁN           748 472 469 1,129 954 3,771 6,411 68 81,600

MORELOS             251 130 125 360 429 1,295 2,202 41 48,600

NAYARIT             122 104 131 291 330 978 1,663 20 24,000

NUEVO LEÓN          377 163 190 683 839 2,251 3,827 53 63,600

OAXACA              1,244 332 318 403 492 2,789 4,741 63 75,600

PUEBLA              2,270 1,473 1,741 3,635 2,736 11,855 20,154 84 100,800

QUERÉTARO           147 81 120 399 399 1,146 1,948 34 40,200

QUINTANA ROO        198 129 104 287 213 931 1,583 44 52,800

SAN LUIS POTOSÍ     442 212 236 598 563 2,050 3,485 39 46,200

SINALOA             628 134 243 529 680 2,214 3,764 43 51,600

SONORA              310 240 156 246 430 1,381 2,348 57 68,400

TABASCO             554 127 81 356 258 1,376 2,339 19 22,800

TAMAULIPAS          292 231 213 556 1,021 2,312 3,930 49 58,200

TLAXCALA            82 62 72 207 303 726 1,234 24 27,600

VERACRUZ            870 613 486 1,018 1,303 4,290 7,293 67 79,800

YUCATÁN             358 206 179 528 564 1,835 3,120 27 32,400

ZACATECAS           6 159 202 499 607 1,473 2,504 48 57,000



METAS SECUNDARIA PEC METAS EXAM Infraestructura

Descripción Marzo Abril Mayo Junio Julio TOTAL Certificaciones Total Examinaciones Plazas Comunitarias
Aplicación MAX 

mensual

AGUASCALIENTES      536 1,245 367 536 158 2,870 4,879 46 54600

BAJA CALIFORNIA     1,308 3,280 946 2,053 772 8,443 14,353 30 36000

BAJA CALIFORNIA SUR 169 511 208 511 162 1,578 2,683 25 29400

CAMPECHE            192 786 383 337 136 1,853 3,150 20 23400

COAHUILA            1,078 2,108 1,381 1,231 484 6,345 10,787 42 49800

COLIMA              565 177 253 442 120 1,574 2,676 30 36000

CHIAPAS             2,904 5,573 1,587 780 1,918 12,889 21,911 31 37200

CHIHUAHUA           1,774 3,689 1,638 1,545 760 9,500 16,150 68 80400

DISTRITO FEDERAL    3,269 6,861 2,983 3,344 873 17,503 29,755 52 62400

DURANGO             774 825 600 1,130 201 3,565 6,061 54 64800

GUANAJUATO          3,683 6,055 1,468 3,328 1,169 15,860 26,962 70 84000

GUERRERO            1,850 2,293 1,173 2,255 1,149 8,807 14,972 53 63000

HIDALGO             1,040 1,950 1,284 1,126 506 5,966 10,142 51 60600

JALISCO             4,298 5,797 3,485 5,076 1,229 20,084 34,143 123 145200

MÉXICO              8,123 13,701 7,338 6,309 2,146 37,993 64,588 144 172800

MICHOACÁN           2,791 4,931 2,394 2,024 814 13,084 22,243 68 81600

MORELOS             755 1,426 669 798 219 3,906 6,640 41 48600

NAYARIT             468 536 499 566 187 2,278 3,873 20 24000

NUEVO LEÓN          1,727 3,720 1,562 1,919 868 9,895 16,822 53 63600

OAXACA              2,073 3,894 1,268 1,548 1,324 10,209 17,355 63 75600

PUEBLA              2,774 3,779 3,215 2,420 1,598 13,924 23,671 84 100800

QUERÉTARO           1,176 887 950 950 345 4,350 7,395 34 40200

QUINTANA ROO        544 1,021 551 409 284 2,837 4,823 44 52800

SAN LUIS POTOSÍ     1,417 1,656 1,102 1,037 398 5,667 9,634 39 46200

SINALOA             2,231 1,562 1,000 1,284 329 6,471 11,001 43 51600

SONORA              1,153 1,559 675 1,181 420 5,039 8,566 57 68400

TABASCO             1,761 1,703 646 468 331 4,959 8,430 19 22800

TAMAULIPAS          1,460 2,159 1,320 2,425 437 7,880 13,396 49 58200

TLAXCALA            492 881 563 821 177 2,964 5,039 24 27600

VERACRUZ            3,546 6,149 3,265 4,179 2,007 19,337 32,873 67 79800

YUCATÁN             1,027 1,332 809 865 259 4,335 7,370 27 32400

ZACATECAS           37 840 890 1,084 467 3,351 5,697 48 57000



Campaña 
Nacional PEC

Jornada 
Permanente de 

Evaluación 

Jornadas 
Especiales de 

Evaluación

Meta de certificaciones:
• Primaria: 416,105

• Secundaria: 801,705

Meta de aplicaciones:
• Primaria: 1,046,109

• Secundaria: 2,249,836

Meta de aplicaciones:
• Primaria: 585,065

• Secundaria: 1,258,352

Meta de aplicaciones:
• Primaria: 461,103

• Secundaria: 990,067

Una vez al mes 
durante cuatro días. 
Consiste en realizar 

el esfuerzo de 
aplicación estatal en 

cada uno de los 
municipios 

prioritarios de cada 
entidad



Los 100 municipios prioritarios

PEC-INEA

Entidad federativa Municipio % Sin educación básica Sin educación básica

01 Aguascalientes 001 Aguascalientes 26.33 166,166

01 Aguascalientes 005 Jesús María 33.96 27,343

01 Aguascalientes 003 Calvillo 49.21 19,035

02 Baja California 004 Tijuana 30.22 361,622

02 Baja California 002 Mexicali 26.99 196,861

02 Baja California 001 Ensenada 33.96 120,938

03 Baja California Sur 008 Los Cabos 30.22 62,063

03 Baja California Sur 003 La Paz 23.10 47,648

03 Baja California Sur 001 Comondú 39.63 21,117

04 Campeche 002 Campeche 27.95 59,453

04 Campeche 003 Carmen 30.97 57,345

04 Campeche 004 Champotón 45.80 29,100

05 Coahuila de Zaragoza 030 Saltillo 22.42 130,325

05 Coahuila de Zaragoza 035 Torreón 25.26 125,485

05 Coahuila de Zaragoza 018 Monclova 24.04 40,802

06 Colima 007 Manzanillo 32.35 43,314

06 Colima 009 Tecomán 48.23 41,774

06 Colima 002 Colima 28.14 32,557

07 Chiapas 101 Tuxtla Gutiérrez 26.91 120,720

07 Chiapas 089 Tapachula 37.30 92,492

07 Chiapas 059 Ocosingo 62.82 81,122

08 Chihuahua 037 Juárez 30.16 296,081

08 Chihuahua 019 Chihuahua 22.08 144,640

08 Chihuahua 017 Cuauhtémoc 42.07 50,551

09 Distrito Federal 007 Iztapalapa 24.72 349,740

Los municipios destacados en ROJO forman parte de los 25 municipios prioritarios a nivel nacional
1/4

Los 3 municipios con mayor población en condición de rezago a nivel estatal por cada estado (32) componen el grupo de 100 
municipios prioritarios 



Entidad federativa Municipio % Sin educación básica Sin educación básica

09 Distrito Federal 005 Gustavo A. Madero 23.11 215,246

09 Distrito Federal 010 Álvaro Obregón 23.46 140,245

10 Durango 005 Durango 23.84 111,663

10 Durango 007 Gómez Palacio 31.68 77,888

10 Durango 012 Lerdo 34.00 36,733

11 Guanajuato 020 León 35.71 402,452

11 Guanajuato 017 Irapuato 34.94 142,383

11 Guanajuato 007 Celaya 31.90 114,088

12 Guerrero 001 Acapulco de Juárez 34.74 207,491

12 Guerrero 029 Chilpancingo de los Bravo 29.52 57,667

12 Guerrero 028 Chilapa de Álvarez 66.90 55,136

13 Hidalgo 048 Pachuca de Soto 20.55 43,712

13 Hidalgo 077 Tulancingo de Bravo 36.12 41,991

13 Hidalgo 028 Huejutla de Reyes 30.70 27,319

14 Jalisco 039 Guadalajara 27.45 311,088

14 Jalisco 120 Zapopan 25.53 253,085

14 Jalisco 098 San Pedro Tlaquepaque 34.49 162,796

15 México 033 Ecatepec de Morelos 26.96 346,212

15 México 058 Nezahualcóyotl 26.88 217,596

15 México 031 Chimalhuacán 36.93 178,594

15 México 057 Naucalpan de Juárez 26.51 171,957

15 México 106 Toluca 26.26 168,077

15 México 104 Tlalnepantla de Baz 25.34 140,577

16 Michoacán de Ocampo 053 Morelia 30.53 179,748

16 Michoacán de Ocampo 102 Uruapan 41.95 99,738

2/4

Los 3 municipios con mayor población en condición de rezago a nivel estatal por cada estado (32) componen el grupo de 100 
municipios prioritarios 



Entidad federativa Municipio % Sin educación básica Sin educación básica

16 Michoacán de Ocampo 108 Zamora 49.53 68,931

16 Michoacán de Ocampo 112 Zitácuaro 43.17 49,209

17 Morelos 007 Cuernavaca 22.66 65,305

17 Morelos 006 Cuautla 30.50 44,174

17 Morelos 011 Jiutepec 26.46 42,469

18 Nayarit 017 Tepic 22.69 68,782

18 Nayarit 020 Bahía de Banderas 34.54 36,146

18 Nayarit 015 Santiago Ixcuintla 41.32 29,711

19 Nuevo León 039 Monterrey 24.03 209,243

19 Nuevo León 026 Guadalupe 22.06 116,749

19 Nuevo León 021 General Escobedo 25.12 74,334

20 Oaxaca 067 Oaxaca de Juárez 25.48 51,731

20 Oaxaca 184 San Juan Bautista Tuxtepec 40.39 47,463

20 Oaxaca 043 Heroica Ciudad de Juchitán de Zaragoza 43.35 31,103

21 Puebla 114 Puebla 26.34 315,178

21 Puebla 156 Tehuacán 42.15 95,417

21 Puebla 019 Atlixco 44.61 43,112

22 Querétaro 014 Querétaro 23.89 156,928

22 Querétaro 016 San Juan del Río 31.21 60,819

22 Querétaro 011 El Marqués 35.30 37,950

23 Quintana Roo 005 Benito Juárez 25.62 139,806

23 Quintana Roo 004 Othón P. Blanco 29.66 49,273

23 Quintana Roo 008 Solidaridad 24.60 37,766

24 San Luis Potosí 028 San Luis Potosí 25.19 155,050

24 San Luis Potosí 035 Soledad de Graciano Sánchez 25.53 56,447 3/4
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24 San Luis Potosí 013 Ciudad Valles 31.51 41,142

25 Sinaloa 006 Culiacán 27.73 183,631

25 Sinaloa 012 Mazatlán 28.42 106,540

25 Sinaloa 001 Ahome 28.79 95,011

26 Sonora 030 Hermosillo 20.60 133,543

26 Sonora 018 Cajeme 23.79 77,304

26 Sonora 055 San Luis Río Colorado 33.93 46,344

27 Tabasco 004 Centro 24.13 123,528

27 Tabasco 002 Cárdenas 40.21 72,480

27 Tabasco 008 Huimanguillo 41.08 52,908

28 Tamaulipas 032 Reynosa 29.86 134,010

28 Tamaulipas 022 Matamoros 32.33 120,783

28 Tamaulipas 027 Nuevo Laredo 31.83 89,535

29 Tlaxcala 013 Huamantla 40.62 25,864

29 Tlaxcala 025 San Pablo del Monte 47.91 25,277

29 Tlaxcala 010 Chiautempan 27.10 13,867

30 Veracruz de Ignacio de la Llave 193 Veracruz 28.84 135,700

30 Veracruz de Ignacio de la Llave 087 Xalapa 27.40 101,179

30 Veracruz de Ignacio de la Llave 039 Coatzacoalcos 31.25 76,538

31 Yucatán 050 Mérida 25.58 177,375

31 Yucatán 096 Tizimín 54.83 30,006

31 Yucatán 041 Kanasín 38.77 25,717

32 Zacatecas 010 Fresnillo 37.69 60,980

32 Zacatecas 017 Guadalupe 21.95 28,970

32 Zacatecas 056 Zacatecas 23.76 25,995 4/4
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